
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
О внесении изменений в приказ  
от 23.09.2022  № УОПР-795 
 
 

Во исполнение Представления прокуратуры города Ростова-на-Дону  
от 09.01.2023 № 7-15-2023 «Об устранении нарушений закона», с целью уточнения 
порядка организации конкурсных отборов на право организации питания 
обучающихся общеобразовательных учреждений города Ростова-на-Дону 
приказываю: 

1. Внести в приказ от 23.09.2022 № УОПР-795 «Об утверждении порядка 
проведения конкурсного отбора на право организации питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений города Ростова-на-Дону» следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 к приказу от 23.09.2022 № УОПР-795: 
1.1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Районный отдел образования совместно с общеобразовательными 

учреждениями в течение 1 месяца со дня завершения конкурсного отбора 
осуществляет подготовку и передачу документов в Департамент имущественно-
земельных отношений города Ростова-на-Дону с целью подготовки проекта 
постановления Администрации города Ростова-на-Дону  
о передаче в безвозмездное пользование предприятиям общественного питания 
помещений, закрепленных на праве оперативного управления  
за муниципальными общеобразовательными учреждениями (для организации 
питания обучающихся).». 

1.1.2.  Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. По итогам конкурсного отбора руководитель общеобразовательного 

учреждения: 
4.1. Подписывает договор с предприятием общественного питания  

на организацию питания обучающихся и согласовывает его с районным отделом 
образования. Договор подписывается не ранее даты выпуска постановления 
Администрации города Ростова-на-Дону о передаче в безвозмездное пользование 
предприятиям общественного питания помещений, закрепленных на праве 
оперативного управления за муниципальными общеобразовательными 
учреждениями (для организации питания обучающихся).». 

4.2. Представляет на согласование в Управление образования города Ростова-
на-Дону в течение пяти дней с момента регистрации договора безвозмездного 
пользования нежилым помещением в Департаменте имущественно-земельных 
отношений города Ростова-на-Дону подписанный общеобразовательным 
учреждением и предприятием общественного питания договор безвозмездного 
пользования и акт приёма-передачи движимого имущества, не включённого в реестр 



муниципального имущества города Ростова-на-Дону (примерный образец договора – 
приложение № 3)». 

1.1.3. В приложении 2 к положению о проведении конкурсного отбора: 
1.1.3.1. Абзац десятый пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«- выявлять обучающихся, относящихся к льготным категориям  

и имеющих право на бесплатное горячее питание в соответствии  
с постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 10.04.2013  
№ 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону»  
в действующей редакции;». 

1.1.3.2. Раздел 4 дополнить новым пунктом 4.4. следующего содержания: 
«4.4. Обо всех изменениях в отношении настоящего договора стороны обязаны  

в течение 5 рабочих дней письменно уведомлять друг друга. Уведомление об 
изменениях в договоре направляются сторонами в письменной форме посредством 
заказных писем с уведомлением либо доставляются нарочным по юридическому  
и (или) почтовому адресам сторон с получением под роспись должностными лицами 
сторон (с проставлением штампа организации, входящего номера корреспонденции 
 и даты получения), либо направляются по электронной почте.». 

1.1.4. Дополнить приложением 3 в редакции приложения 1 к настоящему 
приказу. 

2. Считать утратившим силу приказ Управления образования  
от 25.01.2023 № УОПР-49 «О внесении изменений в приказ от 23.09.2022  
№ УОПР-795». 

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальников районных 
отделов образования и заместителя начальника Управления образования  
Ленецкую Л.А. 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рыбина Галина Леонидовна 
+7 (863) 240-17-00  

 
 



Приложение № 3 
к положению о проведении конкурсного отбора 

(к приложению от 23.09.2022 № УОПР-795) 
 

Примерный договор 
безвозмездного пользования объектами 

муниципальной собственности 
 

г. Ростов-на-Дону                                                                            ____________20___г.  
 
        Муниципальное бюджетное (автономное) общеобразовательное учреждение 
города Ростова-на-Дону ________________ (полное наименование учреждения), 
именуемое в дальнейшем Ссудодатель, в лице директора _____________, 
действующего на основании Устава, и ________________(полное наименование 
организации общественного питания), именуемое в дальнейшем Ссудополучатель в 
лице директора_______________, действующего на оснований Устава, заключили 
настоящий договор о нижеследующем: 

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1.1. Ссудодатель предоставляет Ссудополучателю в безвозмездное пользование 

движимое имущество, именуемое далее Объектами согласно приложению № 1 на 
период с __________20__г. по ________20__г. в целях организации горячего питания 
обучающихся. 

Движимое имущество, находится в муниципальной собственности, а также  
в оперативном управлении муниципального бюджетного (автономного) 
образовательного учреждения города Ростова-на-Дону 
__________________(наименование учреждения). 

Общая балансовая стоимость_________________руб. (сумма прописью) 
Общая остаточная стоимость_________________руб. (сумма прописью).  

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
2.1. Ссудодатель обязуется: 
а) передать Объекты Ссудополучателю в состоянии, указанном в акте приема-

передачи, не позднее 10 дней с даты заключения Договора; 
б) не менее, чем за месяц письменно уведомить Ссудополучателя о 

необходимости возврата Объектов в связи с проведением работ по капитальному 
ремонту или реконструкции здания; 

в) осуществлять контроль исполнений договора. 
 2.2. Ссудодатель имеет право: 
 а) на расторжение договора в случаях, предусмотренных п. 3.2 – 3.5 договора; 
 б) на возврат Объектов по истечении договора безвозмездного пользования в 
состоянии, в котором они были переданы с учётом нормативного износа, или в 
состоянии, обусловленном настоящим договором находящимися в 
удовлетворительном состоянии. 

2.3. Ссудополучатель обязан: 
а) использовать движимое имущество исключительно в целях, указанных  

в п. 1.1 договора; 



б) обеспечить сохранность движимого имущества, соблюдение требований 
безопасности, санитарных норм и правил; 

в) в течение 3 рабочих дней с даты получения проекта договора подписать 
указанный договор; 

г) в пятидневный срок с даты расторжения настоящего договора передать 
Ссудодателю Объекты в технически исправном состоянии, в соответствии с 
условиями, указанными в п. п. «б» п.2.2. 

д) нести риск случайной гибели или случайного повреждения Объектов, если 
они испорчены в связи с тем, что использовались не в соответствии с Договором  
или назначением Объектов либо переданы третьему лицу без согласия Ссудодателя. 

3. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В  
УСЛОВИЯ ДОГОВОРА И ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ 

3.1. Дополнительное соглашения и внесении изменений в договор 
рассматривается сторонами в месячный срок с даты поступления от одной из сторон. 

3.2. По требованию Ссудодателя договор расторгается в одностороннем 
порядке в случаях нарушения или невыполнения Ссудополучателем требований  
п. 1 ст. 698 ГК РФ, а также условий, предусмотренных настоящим договором: 

а) если Ссудополучатель умышленно или по неосторожности существенно 
ухудшает состояние Объектов, либо не выполняет обязанности, предусмотренные  
п. п. «а», «б» п. 2.3; 

б) договор может быть расторгнут по инициативе Ссудодателя в порядке, 
предусмотренном частью 1 статьи 699 ГК РФ. 

3.3. При полной гибели, предоставленного в безвозмездное пользование 
движимого имущества по обстоятельствам, не зависящим от волеизъявления сторон, 
настоящий договор автоматически прекращает свое действие со дня гибели объектов. 

3.4. Договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН. В случае  
не достижения согласия – по решению суда. 

3.5. Расторжение договора не освобождает ссудодателя от выплаты штрафов за 
нарушения условий договора. 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛЖЕНИЕ 
4.1. Настоящий договор составлен, подписан и скреплен печатями Ссудодателя, 

Ссудополучателя и согласован Управлением образования города Ростова-на-Дону, (в 
3 экземплярах), имеющих одинаковую юридическую силу. 

4.2. Вопросы, не урегулированные договором, регулируются действующим 
гражданским законодательством Российской Федерации. 

4.3. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов 
или реорганизации стороны обязаны письменно в двухдневный срок сообщить друг 
другу о произошедших изменениях. 

4.4. Неотъемлемой частью договора является акт приемки-передачи, в котором 
указано состояние объектов на момент передачи. 

4.5. Контроль исполнения Ссудополучателем условий настоящего договора 
осуществляет Ссудополучатель. 

5. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН: 
Ссудодатель  
 



Ссудополучатель  
 

Ссудодатель 
(полное наименование 

учреждения) 
 
 
 
 

Директор 
 

(ФИО) 
 

______________________ 
 
 

Ссудополучатель 
(полное наименование 

предприятия 
общественного питания) 

 
 
 

Руководитель 
 

(ФИО) 
 

_______________________ 

«Согласовано» 
 

Управление образования 
города Ростова-на-Дону 

 
 
 

Начальник 
 

(ФИО) 
 
_____________________ 

Приложение № 1 
к договору безвозмездного пользования 

от _____________20__г. №  
Акт 

приёма-передачи объектов движимого имущества 
 

(Полное наименование учреждения), именуемое в дальнейшем Ссудодатель,  
в лице директора __________________, действующей на основании Устава, передаёт, 
а (полное наименование организации общественного питания), именуемое  
в дальнейшем Ссудополучатель, в лице директора__________________, 
действующего на основании Устава, принимает « ___ » ____________ 20___ г. 
объекты движимого имущества, находящегося по адресу: ________________, общей 
балансовой стоимостью ___________ руб. ___коп. остаточной стоимостью 
________руб. _____коп. по состоянию на __________20__г. в состоянии пригодном  
к эксплуатации. 

Объект движимого имущества (оборудование) 
№ 
п/п 

Наименование объекта Инвентарный 
номер 

Балансовая 
стоимость, в 

рублях 

Остаточная 
стоимость, в 

рублях 
1     
2     

3…     
 Итого    

Ссудодатель 
(полное наименование учреждения) 

 
(ФИО) 

__________________ 

Ссудополучатель 
(полное наименование предприятия 

общественного питания) 
(ФИО) 

________________ 


